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Anotace:

HOLAS, MATOUŠ: Válečné hroby padlých v prusko-rakouské válce z roku 1866 na

Královéhradecku v archeologickém kontextu.

Předmětem bakalářské práce je soupis archeologicky zkoumaných válečných hrobů

z prusko-rakouské války roku 1866 na území Královehradeckého kraje. Soupis se týká

záchranných archeologických výzkumů hrobových celků chronologicky seřazených dle data

provedení k roku 2015. Ústředním tématem je popis zcela i částečně dochovaných skeletů

celkem 35 jedinců, jejich rámcová identifikace a možná interpretace stavu vojenské výstroje

v době pohřbení. V práci jsou i okrajově interpretovány možné postupy pohřebních procesů,

které se zakládají na anatomickém uložení pohřbených poukazující na posmrtné manipulace

v době pohřbu.

Okruh zájmu práce je rozšířen i o menší analýzu dochovaných předmětů bez bližšího

archeologického kontextu, které jsou uloženy v depozitech muzeí v Trutnově, České Skalici,

Náchodě i Hradci Králové a jsou úzce spjaty s nálezy válečných hrobů postrádající

archeologický výzkum. Analýza tak z části přibližuje možný původ vybraných kolekcí bez

nálezového kontextu mimo jiné i dle výsledků archeologicky zkoumaných válečných hrobů

z války roku 1866.
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Annotation:

HOLAS, MATOUŠ: War graves of soldiers killed in the Austro-Prussian War of 1866

in the Hradec Králové region in archaeological context.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016. Bachelor

Degree Thesis.

The subject of the thesis is a list of archeiology research war graves from the Austro-

Prussian War of 1866 in the Hradec Králové region. The inventory concerns rescue

excavations funerary complexes chronologically ordered by date version for 2015. The central

theme is the description of a total of 35 wholly and partly preserved skeletons, their

framework and identifying possible interpretation of the status of military equipment at the

time of burial. The work also can be interpreted marginally funeral practices processes that

are based on anatomical position referring to the posthumous handling at the time of the

funeral.

Circuit interest work is extended to smaller analysis of extant artefakts without any

further archaeological context, which are stored in museums deposits in Trutnov, Česká

Sklice, Hradec Kralove and Náchod and are closely linked with the findings of the Graves

devoid of archaeological research.

Keywords:

Archeology, Austro-Prussian War in 1866, the war graves, mass graves, human

remains, burials.

6

Poděkování:

Na úplném začátku bych rád poděkoval všem, kteří mně s tvorbou této práce pomohli.

Největší dík patří vedoucímu práce PhDr. Milanu Slezákovi, Ph.D za objektivní náměty

vedoucí k formální podobě práce a stanovení jejích hlavních cílů. Dále bych chtěl poděkovat

archeologům, kteří mi ze svých výzkumů válečných hrobů poskytli veškerou potřebnou

dokumentaci, jsou to: Mgr. Jan Tůma (Regionální muzeum v Náchodě) a Mgr. Ondřej Tůma

(Muzeum Podkrkonoší v Trutnově). Za nemalou pomoc při vyhledávání předmětů ve fondu

militarií historické podsbírky Muzea východních Čech v Hradci Králové děkuji Mgr. Josefu

Šrámkovi, Ph.D. Poděkování patří i Alžbětě Spíškové (Regionální muzeum v Náchodě) za

zhotovení sedmnácti snímků vybraných artefaktů z válečných hrobů a dokumentátorce Lence

Hubkové (Muzeum Boženy Němcové v České Skalici) za poskytnutí dalších uložených

předmětů k dokumentaci.

Při vytváření digitálních materiálů mi výrazně pomohli prostřednictvím konzultací Bc.

Martin Votoček, Mgr. Marek Pacák a Mgr. Petr Čechák. Značnou podporou pro mne byl i

archeolog Mgr. Petr Hejhal, Ph.D.

Při odborné korekci historických textů mně byl nápomocen Mgr. Jiří Synek (mimo jiné

redaktor spolkového časopisu „Bellum 1866“ – Komitétu pro udržování památek z války roku

1866, s. z.).

Všem patří můj velký dík!

7

Obsah:

1. Úvod: 10

1.1. Výběr tématu

1.2. Cíle práce

1.3. Aktuální stav a problémy bádání 11

válečných hrobů z války roku 1866

1.4. Použité metody při vyhodnocování 13

zjištěných informací z výzkumů válečných hrobů

1.4.1. Terénní dokumentace

1.4.2. Dokumentace artefaktů

1.4.3. Umístění artefaktů

1.4.4. Identifikace padlých

2. Prusko-rakouská válka roku 1866

2.1. Příčiny vedoucí k válečnému konfliktu 14

2.2. Rozdílnost protivníků 16

2.3. Střety vojsk na území České republiky 18

2.4. Důsledky války 23

2.5. Pohřbívání padlých 24

3. Archeologicky zkoumané válečné

hroby z války roku 1866 na území

Královehradeckého kraje

3.1. Hrob č. 1 26

3.1.1. Popis nálezových okolností

3.1.2. Popis anatomického uložení jednotlivých skeletů 28

3.1.3. Funkční umístění artefaktů, interpretace 31

výstroje a identifikace pohřbených

3.1.4. Postup pohřbení 42

3.1.5. Závěr – Vyhodnocení 44

3.2. Hrob č. 2 46

3.2.1. Popis nálezových okolností

3.2.2. Popis anatomického uložení jednotlivých skeletů 47

3.2.3. Funkční umístění artefaktů, interpretace 48

8

výstroje a identifikace pohřbených

3.2.4. Postup pohřbení 51

3.2.5. Závěr – Vyhodnocení 52

3.3. Hrob č. 3 53

3.3.1. Popis nálezových okolností

3.3.2. Popis anatomického uložení

3.3.3. Závěr

3.4. Hrob č. 4 54

3.4.1. Popis nálezových okolností

3.4.2. Popis anatomického uložení

3.4.3. Funkční umístění artefaktů, interpretace

výstroje a identifikace pohřbených

3.4.4. Závěr

3.5. Hrob č. 5 55

3.5.1. Popis nálezových okolností

3.5.2. Popis anatomického uložení

3.5.3. Funkční umístění artefaktů, interpretace 56

výstroje a identifikace pohřbených

3.5.4. Závěr

3.6. Hrob č. 6 57

3.6.1. Popis nálezových okolností

3.6.2. Závěr

3.7. Hrob č. 7

3.7.1. Popis nálezových okolností

3.7.2. Popis anatomického uložení jednotlivých skeletů 58

3.7.3. Závěr 59

4. Nálezy válečných hrobů postrádající metodiku

archeologického výzkumu

4.1. Královéhradecko 60

4.2. Českoskalicko 63

4.3. Trutnovsko 66

4.4. Závěr 68

5. Syntéza zjištěných informací

5.1. Archeologicky zkoumané válečné hroby 69

9

5.2. Nálezy válečných hrobů bez archeologického výzkumu 70

5.3. Artefakty bez archeologického kontextu

6. Závěr 71

7. Seznam použité literatury 72

7.1. Monografie

7.2. Články v časopisech

7.3. Příspěvky ve sbornících

8. Seznam použitých pramenů 74

8.1. Nepublikované

8.1.1. Inventární karty

8.1.2. Předávací protokoly

8.1.3. Předběžné archeologické zprávy

8.1.4. Nálezové zprávy

8.2. Internetové zdroje 75

8.2.1. Články

8.2.2. Digitální archiv

8.2.3. Evidence válečných hrobů

9. Přílohy

9.1. Seznam příloh 76

9.2. Přílohy

10

1. Úvod

1.1. Výběr tématu

Téma prusko-rakouské války roku 1866 je s Královéhradeckým krajem dnes

neodmyslitelně spjato. Vše se umocňuje letošním výročím, kdy si připomeneme celých 150

let od války, která navždy změnila někdejší tvář celé Evropy a řadí se svým rozsahem mezi

jedno z největších vojenských střetnutí na území našeho státu v 19. století.

Vzhledem k mému dlouholetému zájmu o novověkou historii rodného regionu

Náchodska byl výběr tohoto tématu velice jednoduchý. Svým působením ve spolku „Komitét

pro udržování památek z války roku 1866“ zabývajícím se ochranou válečných pomníků na

hrobech padlých z této války, jsem si vypěstoval trvalý zájem o dané historické období s

hlavním zaměřením na okolí přilehlého bojiště nedaleko Náchoda. V průběhu následného

studia archeologického oboru jsem si neustále pohrával s myšlenkou, jak spojit svůj vztah

k této historii s poznatky z nového vzdělání. Ve vzpomínkách se mi stále vracel pohled na

hromadný hrob odkrytý v České Skalici v roce 2003, který jsem se svým otcem v průběhu

výzkumu navštívil.


[…]


5. Syntéza zjištěných informací

5.1. Archeologicky zkoumané válečné hroby

K roku 2015 jsou v Královehradeckém kraji zastoupeny výzkumy jak hromadných, tak

samostatných hrobů s torzovitě i úplně dochovanými skelety minimálně 35 jedinců v šesti

hrobových situací. Ponecháme-li stranou způsoby a použité metody při archeologických

výzkumech hrobů z prusko-rakouské války roku 1866, jeví se podoba nálezových situací

jednotlivých hrobových celků poměrně různorodě.

V prvně prozkoumaném hromadném hrobě č. 1 na lokalitě u České Skalice s celkovým

počtem osmnácti pohřbených jedinců, byly celkem identifikováni čtyři příslušníci pruské

řadové pěchoty a čtrnáct příslušníků řadové pěchoty rakouské. Hromadný hrob č. 2 ze stejné

lokality byl bohužel vlivem stavební techniky dochován pouze z menší poloviny s pohřbením

minimálně devíti jedinců, z nichž bylo osm identifikováno za padlé pruské řadové pěšáky.

Třetí hromadný hrob č. 7 byl archeologicky zkoumán v rozsahu zjišťovací sondy v Trutnově a

potvrdil pohřbení minimálně čtyř blíže neidentifikovaných jedinců.

Prozkoumání pořízené dokumentace výzkumů těchto hromadných hrobů umožňuje

celou řadu interpretací. Za nejdůležitější může být označena identifikace padlých založená na

detailní interpretaci stavu vojenské výstroje v době pohřbení založené na funkčních umístění

jednotlivých pozůstatků její částí. Sekundárně lze interpretovat na základě anatomických
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poloh skeletů i postup pohřebního procesu a možné manipulace s pohřbenými těly během

transportu do hrobové jámy.

Samostatné hroby již tolik možností interpretace neumožňují. Hroby č. 3, 4, 5 a 6

mohou pouze poodhalit příslušnost pohřbeného k válčící straně. Svou polohou a samostatnou

hrobovou jámou poukazují na rozdílné potřeby hrobníka, který z různých příčin neumisťuje

do jámy více těl.

Úplně byl prozkoumán jeden hromadný hrob a dvojice hrobů jednotlivých. Částečně

proběhlo odkrytí v rámci zjišťovací sondy jednoho hromadného hrobu, druhý hromadný hrob

byl zkoumán pouze z jedné dochované třetiny. Hrobová situace z Trutnova (hroby č. 5 a 6)

rovněž nebyla prozkoumána v celé ploše a nepotvrdila ani počet nebo tvary hrobových jam,

pouze ostatky minimálně dvou až tří zde pohřbených jedinců. Celková konečná identifikace

všech jedinců potvrdila pohřbení celkem 16 příslušníků rakouské armády a 13 příslušníku

armády pruské, 6 jedinců se nepodařilo blíže identifikovat.

5.2. Nálezy válečných hrobů bez archeologického výzkumu

Na všech uvedených lokalitách docházelo v době po prusko-rakouské válce roku 1866

k mnoha nálezům hrobů, v nichž byly pohřbeni muži, pro které se toto válečné střetnutí stalo

posledním. Díky rozsáhlé výzkumné činnosti Komitétu pro udržování památek z války roku

1866, nejen vydáváním spolkového časopisu Bellum 1866, ale i individuální publikační

činností jeho členů se popisy podobných náhodných nálezů válečných hrobů dochovaly

dodnes a lze z nich zdárně čerpat.

Uvedené prameny v této práci hovoří celkem o nálezu 13 hrobových situací s počtem až

41 jedinců, které byly nalezených na území Královehradeckého kraje a nebyly podrobeny

archeologickému výzkumu. Zkoumání a dohledávání dalších nálezů hrobových situací bez

provedeného archeologického výzkumu rozhodně není u konce a nabízí i nadále další možné

témata ke zpracování.

5.3. Artefakty bez archeologického kontextu

Všechna zmíněná muzea na uvedených lokalitách disponují rozdílnými soubory

předmětů, které se nápadně podobají artefaktům nalézaných v archeologicky zkoumaných

válečných hrobech. Část z nich se rovněž podobá předmětům popisovaným v exhumacích

několika hrobů v dostupné literatuře. Dochovaným stavem a značnou podobností se původ

těchto kolekcí může označit za hrobový, ale s tak rozsáhlou absencí bližších nálezových

okolností nejsou interpretace konečné a celé zkoumání rovněž nelze označit za uzavřené.
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6. Závěr

Výzkumy válečných hrobů z války roku 1866 nabízejí mnohé informace o pohřbených.

Ve tvorbě interpretací se střetává samotná historie s archeologií téměř více než kde jinde.

Nejdůležitějším cílem výzkumu válečného hrobu z roku 1866 může být identifikace

pohřbeného s objasněním mnoha jiných informací, které se následně mohou kriticky střetávat

s velice detailními historickými prameny. Na obtížnosti výzkumu působí mnoho faktorů a to

jak z pietního hlediska, tak i z hlediska legislativy, která je usměrňována nejen zákonem o

státní památkové péči ale i zákonem o pohřebnictví nebo zákonem o válečných hrobech a

pietních místech45.

Tato práce nejen že blíže uvádí aktuálně k roku 2015 všechny archeologicky zkoumané

válečné hroby z války roku 1866 na území Královehradeckého kraje, ale snaží se i poukázat

na možné vylepšení nedostatků provedených výzkumů, na které autor práce často narážel. Lze

snad udělat k výročnímu roku 2016 za těmito akcemi tlustou čáru a postupovat následně při

nových záchranných výzkumech podobných situací více zodpovědně a především maximálně

archeologicky.

45 Zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. Zákon č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví a o změně některých
zákonů ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech.
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9. Přílohy
