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76 stran textu, 40 stran obrazové přílohy.

Práce studenta M. Holase se věnuje tématice, která byla nepochopitelných důvodů dosud

přehlížena, či spíše opomíjena. Autor se rozhodl zpracovat několik doposud blíže

nevyhodnocených archeologických záchranných akcí, během níž se podařilo zachytit

památky na válečné události roku 1866 v našem kraji.

Úvodní kapitoly se věnují obecné problematice válečného konfliktu mezi Pruskem a

Rakouskem. Zvláštní podkapitola popisuje způsoby pohřbívání padlých vojáků, kde autor

čerpá z řady archivních pramenů. V teoretické části práce mohla být přítomna část věnující

se současnému stavu bádání na poli tzv. archeologie konfliktu, která zejména v prostředí

západní Evropy proděla za posledních 30 let dynamický rozvoj. Popřípadě přiblížit obdobné

nálezy hromadných hrobů z prostředí Čech a Moravy.

Stěžejní část práce popisuje sedm lokalit, kde byly objeveny hroby s padlými vojáky. Nejprve

jsou vylíčeny nálezové okolnosti, poté anatomické uložení a rozbor artefaktů, na závěr je

připojeno závěrečné vyhodnocení celkové situace. Právě v tomto hodnocení je zřetelné, jak

důležité poznatky můžeme získat, pakliže je samotný odkryv arch. situace veden s předem

promyšlenou metodikou.

V další části autor ještě doplňuje informace o nálezech hrobů, u kterých postrádáme bližší

nálezové okolnosti. Práce je vybavena bohatou obrazovou přílohou, která mohla být místy

lépe popsána.

Prací doporučuji k obhajobě.
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